
O seu texto 
aqui 2

O seu texto aqui 4

O seu texto aqui 4O seu texto aqui 4



O seu texto 
aqui 2



O seu 
texto aqui 
2



O seu texto aqui 
3

O seu texto aqui 3



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020031000038

38

Nº 47, terça-feira, 10 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 152005

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23121000099201814.
PREGÃO SISPP Nº 4/2019. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado:
03372304000178. Contratado : ANGEL?S SEGURANCA E VIGILANCIA - -EIRELI. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 04/2019. Fundamento Legal: De acordo com
a lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 30/04/2020 a 30/04/2021. Valor Total:
R$1.718.838,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800007. Data de Assinatura: 02/03/2020.

(SICON - 09/03/2020) 152005-00001-2020NE800004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 152005

Número do Contrato: 20/2019.
Nº Processo: 23121000406201930.
PREGÃO SISPP Nº 15/2019. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado:
07094346000145. Contratado : G4F SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA -.Objeto: Dilatação do
prazo contratual. Fundamento Legal: De acordo com a lei 8666/93 e suas alterações.
Vigência: 09/03/2020 a 24/03/2020. Data de Assinatura: 05/03/2020.

(SICON - 09/03/2020) 152005-00001-2020NE800004

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2020 ao Convênio Nº
813055/2014. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA EDUCACAO, Unidade Gestora:
150011. Convenente: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC UDESC, CNPJ nº
83891283000136. Vigência. Acréscimo de um ano. Valor Total: R$ 765.440,77, Valor de
Contrapartida: R$ 15.500,00, Vigência: 21/02/2020 a 31/12/2020. Data de Assinatura:
23/12/2015. Signatários: Concedente: THIAGO MIGUEL SABINO DE PEREIRA LEITAO, CPF nº
21547044845, Convenente: MARCUS TOMASI, CPF nº 404.294.820-00.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 153010

Número do Contrato: 7/2016.
Nº Processo: 23063000037201640.
PREGÃO SISPP Nº 9/2016. Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSOSUCKO W
DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 03575979000114. Contratado : CENTROSERV SE R V I CO S
TECNICOS DE -RECURSOS HUMANOS LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato
Original até 04/04/2021. Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e outros
dispositivos legais. Vigência: 04/04/2020 a 04/04/2021. Data de Assinatura: 06/03/2020.

(SICON - 09/03/2020) 153010-15244-2020NE800054

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 59/2019

O Diretor Geral do CEFET/RJ, após análise do Pregão 59/2019 decide HOMOLOGAR os itens
do grupo 1 e 2 ao Fornecedor:CS E CS COMERCIO E SERVICOEIRELI,
CNPJ/CPF:01.165.267/0001-00.

MARCELO DE SOUSA NOGUEIRA
Diretor Geral Pró-Tempore

(SIDEC - 09/03/2020) 153010-15244-2020NE800050

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153015

Número do Contrato: 30/2019.
Nº Processo: 23062014904201910.
DISPENSA Nº 243/2019. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE
MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 14534490000382. Contratado : G.S.I. GESTAO DE
SEGURANCA -INTEGRADA VIGILANCIA E SEGUR. Objeto: Supressão de 24 kit armas e
prorrogação de vigência contratual por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8.666 .
Vigência: 04/03/2020 a 03/03/2021. Data de Assinatura: 02/03/2020.

(SICON - 09/03/2020) 153015-15245-2020NE800001

EXTRATO DE ACORDO

ESPÉCIE: Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação - PD&I SCCONT
001/2020. PARTES: CEFET-MG e Empresa Curupira S.A., com a interveniência da Fundação
de Apoio à Educação e Desenvolvimento Tecnológico de Minas Gerais - FCM. OBJETO:
Atividade - Identificação Automática de Classes Gramaticais em Textos Provenientes de
Comunicadores Online. Vigência: 02/03/2020 a 28/02/2021. Processo Eletr.
23062.012669/2019-33.

EXTRATO DE APOTILAMENTO

3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 30/2019. Nº Processo:
23062014904/2019-10. CONTRATANTE: CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ CONTRATADA: 14.534.490/0003-82.
CONTRATADA: GSI - GESTÃO DE SEGURANÇA INTEGRADA VIGILÂNCIA E
SEGURANÇA LTDA. OBJETO: Atualização do Submódulo 2.3, itens "A", "B" e 4.3
"A" do posto SDFR da planilha de formação de preços, utilizando de 5,385 que
representa a média de dias trabalhados por mês por vigilante. Correção da
alíquota do ISSQN do Campus Nepomuceno para 5%. O novo valor mensal do
contrato será R$ 435.192,62. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas
alterações. Data de assinatura: 02/03/2020.

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA FINANCEIRA

COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTABILIDADE E ACOMPANHAMENTO
DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

R E T I F I C AÇÕ ES

No Edital de Notificação nº 7, de 2 de março de 2020, publicado no DOU de 3
de março de 2020, Seção 3, página 39, Onde se lê: BRUNO PEREIRA RIBEIRO, Coordenador
- Geral, Leia-se: DOUGLAS ANTÔNIO DA SILVA MATOS, Coordenador - Geral Substituto.

No Edital de Notificação nº 8, de 5 de março de 2020, publicado no DOU de 6
de março de 2020, Seção 3, página 44, Onde se lê: BRUNO PEREIRA RIBEIRO, Coordenador
- Geral, Leia-se: DOUGLAS ANTÔNIO DA SILVA MATOS, Coordenador - Geral Substituto.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158156

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 23244002309201812.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO A. CNPJ Contratado: 07112520000135. Contratado : AC SERVICOS DE
ALIMENTACAO EIRELI-.Objeto: Prorrogação ao Contrato original pelo prazo de 12 (Doze)
meses compreendendo o período de 07/03/2020 a 07/03/2021 e a alteração da razão
social da contratada transformando-a em: Empresa Individual de Responsabilidade Limitada
- EIRELI. Fundamento Legal: LEI 8.666/93 . Vigência: 07/03/2020 a 07/03/2021. Valor Total:
R$373.560,00. Fonte: 100000000 - 2020NE800134. Data de Assinatura: 06/03/2020.

(SICON - 09/03/2020) 158156-26425-2020NE800010

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2019 - UASG 158156

Nº Processo: 94427003265201920. Objeto: Aquisição de materiais de expediente.. Total de
Itens Licitados: 314. Edital: 10/03/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Rua Coronel José Galdino, 495 Bosque, Bosque - Rio Branco/AC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158156-5-00038-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 10/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/03/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Coordenador de Licitação

(SIASGnet - 09/03/2020) 158156-26425-2020NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

CAMPUS ARAPIRACA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 152805

Nº Processo: 23041008895202000.
PREGÃO SRP Nº 23/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03325436000149. Contratado : MARANATA
PRESTADORA DE SERVICOS E-CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Contratação de serviços
continuados de motorista CNH tipo "D" com disponibilização de mão de obra em regime
de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de
Referência e seus anexos, anexo do Edital nº 23/2019 (UASG 158147). Fundamento Legal:
Art.2º da Lei nº 8.666/1993 eno art.1º, da Lei nº 10.520/2002. Vigência: 09/03/2020 a
09/03/2021. Valor Total: R$116.471,04. Fonte: 8100000000 - 2020NE800042. Data de
Assinatura: 09/03/2020.

(SICON - 09/03/2020)
CAMPUS PIRANHAS

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 2/2020 publicado no D.O. de 04/03/2020 , Seção 3,
Pág. 53. Onde se lê: Vigência: 01/03/2020 a 01/03/2021 Leia-se : Vigência: 03/03/2020 a
03/03/2021 Onde se lê: Assinatura: 01/03/2020 Leia-se : Assinatura: 03/03/2020

(SICON - 09/03/2020) 158147-26402-2020NE800108

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23228.000679/2019-96. Ata de Registro de Preços nº 30/2019 - IFAP. Objeto:
registro de preços para a aquisição eventual e futura de materiais elétricos e eletrônicos
em atendimento às demandas do campi e da reitoria do IFAP. Órgão Gerenciador:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - Reitoria. UASG:
158150. Fornecedor: SOLARIS TELEINFORMATICA LTDA. CNPJ: 11.099.588/0001-07. Item
Registrado: 8. Fornecedor: CAROLINA KOZAR DOS SANTOS. CNPJ:32.314.972/0001-47. Item
Registrado: 12. Fornecedor: EZ TECHS IMPORTADORA, EXPORTADORA E REPRESENT ACO ES
EIRELI. CNPJ: 09.473.928/0001-68. Item Registrado: 15, 16. Fornecedor: VOLT MATERIAIS
ELETRICOS EIRELI. CNPJ: 26.507.653/0001-55. Item Registrado: Fornecedor: 2, 6, 7, 9, 10,
11, 13. Fornecedor: HF COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. CNPJ: 06.230.273/0001-09.
Item Registrado: 19. Fornecedor: C.L.C. MAUES EIRELI. CNPJ: 23.085.871/0001-50. Item
Registrado: 1, 3, 4, 5. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Decreto 5.450/2013, 8.538/2015
e Pregão 24/2019. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura. Data da
Assinatura: 09/03/2020.

CAMPUS MACAPÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 158159

Nº Processo: 1188/2018-81.
PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 31734960000109. Contratado : G
R LOBATO -.Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviço de fornecimento de refeições prontas (almoço) para o campus Macapá.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e demais legislações vigentes. Vigência:
20/01/2020 a 20/08/2020. Valor Total: R$476.000,00. Fonte: 100000000 -
2020NE800001. Data de Assinatura: 20/01/2020.

(SICON - 09/03/2020) 158159-26426-2020NE000312

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
walquiria_adm
Realce

walquiria_adm
Realce


